２０２５年３月１９日（水）

報 道 機 関 各 位

                                 連    合     山     形

                               事 務 局 長 舘 内 悟

連合山形２０２５春季生活闘争集計結果について

平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼を申し上げます。２０２５春季生活闘争速報（３月１８

日（火）現在）をご報告いたします。

【概要】

２０2５春季生活闘争賃上げ対象組合は、連合山形傘下で１５２組合。要求書提出は４２

組合（平均賃金方式２８組合、個別 A 方式１４組合）。回答・妥結は１１組合（平均賃金方

式１１組合、個別 A 方式０組合）。

1.【平均賃金方式】（定期昇給＋ベア）※３月１８日（火）までの集計分。昨年３月２７日（水）との比較

①加重要求額    １４，４１５円          対前年度同期比 ＋１５２円

  〃 率      ５．１６％     対前年度同期比 ▲０．２３ポイント

②加重妥結額    １４，２６２円     対前年度同期比 ＋３，３１４円

  〃 率      ５．１０％     対前年度同期比 ＋０．９６ポイント

2.【個別Ａ方式】 （純ベア）    ※３月１８日（火）までの集計分。昨年３月２７日（水）との比較

①加重要求平均額  １３，６８８円     対前年度同期比 ＋２，７４７円

②加重妥結平均額        未     対前年度同期比       未

  平均賃金方式（定昇維持含む）で回答・妥結回答を引き出した１１組合のうち、６組合が満

額回答であった。

また、要求額・率ともに昨年同時期（3/27）を上回る高水準となっており、中央の流れが地

方にも波及していると考える。交渉が本格化する県内中小零細へもこの流れを反映できるよ

う、継続的に後押し・支援をしてまいります。さらには、組合のない企業で働く仲間の方々に

も波及できるように展開してまいります。

連合山形

J T U C Press Release

本件の問合せ先

連合山形 舘内 悟

        石川 正樹

０２３（６２５）０５５５